
クリスマス千曲市イベント（駅・鉄道・バス回遊）

今年は公共交通利⽤がオススメ ！

当日、 近隣で別行事が開催予定のため　

周辺道路・ 駐車場の混雑が予想さ れます。

徒歩や自転車、 バス、 鉄道などのご利用に

ご協力をお願いし ます

断然お得！　 1 2 /1 4限定！

　  千曲市周遊フ リ ーパスの利用がオススメ ！

　 バスも 電車も 乗り 放題！ガラ ガラ 抽選券付！
大人： 5 0 0円・ 小人： 2 5 0円

購入は「 千曲川ゴーラ ン ド 」 公式L I N Eで前日1 8 : 0 0から
し なの鉄道・ 篠ノ 井駅ー戸倉駅間＋千曲市循環バスが利用でき ます

時 軽井沢方面 時 長野方面

8 上田15 戸倉26 戸倉48 8 14 35 57

9 上田01 軽25 9 32

10 軽07 上田45 10 10 50

11 軽25 11 30

12 戸倉05 軽45 12 10 50

13 戸倉25 13 30

14 軽05 小諸46 14 10 42

15 小諸25 15 15 50

16 軽05 軽42 16 23 44 56

17 小諸05 軽38 17 26 48

18 小諸02 小諸22 18 18 51

19 小諸00 上田21 小諸47 19 37

20 小諸24 軽58 20 12 42

21 軽42 21 31

22 上田19 小諸59 22 10 42

大循環線 行き (西) 帰り (東)

屋代駅 9 : 54 11 : 19 13 : 14 13 : 40 15 : 30

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

千曲市役所東 9 : 45 11 : 10 13 : 05 13 : 45 15 : 35

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

綿半千曲店前 9 : 35 11 : 00 12 : 55 13 : 53 15 : 43

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

上徳間公民館 9 : 31 10 : 56 12 : 51 13 : 57 15 : 47

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

戸倉駅 9 : 29 10 : 54 12 : 49 14 : 03 15 : 53

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

総合観光会館 9 : 11 10 : 36 12 : 31 14 : 17 16 : 07

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

若宮 9 : 09 10 : 34 12 : 29 14 : 19 16 : 09

大循環線 行き (東) 帰り (西)

屋代駅 9 : 28 10 : 53 12 : 19 14 : 15 15 : 47

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

千曲市役所西 9 : 19 10 : 44 12 : 10 14 : 20 15 : 52

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

稲荷山温泉前 9 : 16 10 : 41 12 : 07 14 : 23 15 : 55

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

八幡 9 : 10 10 : 35 12 : 01 14 : 27 15 : 59

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

更級小学校入口 9 : 05 10 : 30 11 : 56 14 : 32 16 : 04

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

若宮 9 : 03 10 : 28 11 : 54 14 : 34 16 : 06

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

総合観光会館 9 : 01 10 : 26 11 : 52 14 : 36 16 : 08

大田原線 行き 帰り

屋代駅 9 : 57 12 : 15 13 : 50 15 : 50

↑ ↑ ↓ ↓

千曲市役所西 9 : 47 12 : 05 13 : 57 15 : 57

↑ ↑ ↓ ↓

稲荷山温泉前 9 : 44 12 : 02 14 : 00 16 : 00

↑ ↑ ↓ ↓

元町公民館 9 : 31 11 : 49 14 : 10 16 : 10

↑ ↑ ↓ ↓

中原 9 : 23 11 : 41 14 : 18 16 : 18

上山田線 行き 帰り

戸倉駅 9: 03 10 : 21 15 : 25 16 : 27

↑ ↑ ↓ ↓

総合観光会館 8: 54 10 : 12 15 : 32 16 : 34

↑ ↑ ↓ ↓

力石公民館 8: 45 10 : 03 15 : 42 16 : 41

↑ ↑ ↓ ↓

上山田小学校入口 8: 36 9 : 54 15 : 51 16 : 50

駅そば、 駅喫茶開放！お酒と 地元温泉街の

⼈気グルメ ・ 特産品で⾄福のひと と き を！

各店舗300円以上のお買い上げでスタ ンプ

1個ゲッ ト ！6個貯めて抽選チャ レ ンジ！

ハズレても ⾼級ブラ ン ド チョ コ を進呈！

恒例！スタ ンプラ リ ーと

豪華プレゼン ト が当たる

ガラ ガラ 抽選会

最寄のし なの鉄道・ 屋代駅から 、 無料シャ ト

ルバスが15-20分おきに夜8時まで運⾏！

今年は、 お酒でゆっ く り 夜を楽し める！

「 和かふぇ よろづや夜会オープンマイ ク 」 と

「 スナッ ク ⽔溜まり 」 のコ ラ ボイ ベン ト

今年で5回⽬のチクマクリマ！3⼤ニュース！

屋代⾼など⾼校⽣の軽⾳班・ ダンス

班のラ イ ブ初開催！寒さ を吹き⾶ば

す熱いパフ ォ ーマンスにご期待！

⾼校⽣スペシャ ルラ イ ブ

＠こ も れびテラ ス （ 屋外）

11時∼ 15時

初開催！夜の部イ ベン ト

＠ガレ リ ア （ 屋内）

16時∼ 19時

屋代駅から 無料シャ ト ルバス
駅や商店街も ク リ スマスムード ！

駅ナカ で飲⾷や体験ブースをオープン！

屋代駅ク リ スマスイ ベン ト ⼾倉駅呑みイ ベン ト

そこ で . . .

し なの鉄道屋代駅時刻表 ( 8-22時帯 ) 循環バスの主要バス停から 千曲市役所、 駅への時刻表 ( ⾏き /帰り ） ＊⼀部抜粋し て記載

屋代駅-千曲市役所間15-20分おきに

9 : 00-20 : 00 無料シャ ト ルバス運⾏

千曲市循環バスを駆使すれば、 千曲市役所/屋代駅/⼾倉駅へ各所から

⾏けます。 上記記載し ていないバス・ バス停も ダイ ヤ通り 運⾏し ます。

こ れを機会にバスに乗っ て新たな街の発⾒も あるかも ！

モビリティスナックトレーニング報告書



• 12/14(土)に千曲市役所で毎年行われる大規模イベントクリスマ
スマーケットに合わせて、最寄駅である屋代駅、そして市内主
要駅の一つである戸倉駅で街中を盛り上げるイベント同時開催

• 屋代駅コンセプト：屋代駅カルチャーステーション
• 戸倉駅コンセプト：戸倉駅スナックステーション
• しなの鉄道・千曲市循環バスを合わせた千曲市周遊フリーパス

(大人500円、小人250円、ガラガラ抽選付き)を発売

• 屋代駅、戸倉駅の駅構内を利用するにあたり、所管エリアの駅
長(宮本駅長)と企画及び場所利用計画を調整

• 当日屋代駅から千曲市役所までシャトルバスを運用
• デジタルフリーパス区間を篠ノ井-戸倉間の生活圏内に設定
• 千曲市循環バスをフリーパスに組み込み、バスの利用促進の目

的として、千曲市総合政策課側で協力
• チラシやWEBページでの狙い目の鉄道やバスの時刻表の提示

取り組み概要

鉄道・モビリティ連携の調整ポイント

• モビリティスナックのアイデアハイボールにて千曲市の主要駅
屋代駅と戸倉駅の盛り上がりや公共交通と駅前空間の有効活用
を進める案が提出。クリスマスイベントに合わせてそのイベン
トの試行実施。

• 屋代駅と戸倉駅で同時イベントを今後も3-4ヶ月毎に行うこと
も視野に入れてテーマ設定

• 鉄道やバスが使わなくなっている市民への公共交通利用促進

• クリスマスマーケット来場者数：1500名程度
• 屋代駅カルチャーステーション来場者数：100名程度
• 戸倉駅スナックステーション来場者数：100名程度
• 屋代駅-市役所シャトルバス乗車数：100名程度
• 千曲市周遊フリーパス販売枚数：大人11枚、小人3枚

取り組みの動機

結果（行動誘発・移動実績）

テーマ

メンバー

クリスマス千曲市イベント（駅・鉄道・バス回遊）

金田琢也(アメのちハレ)、瀬在俊祐(瀨在モーターズ)、山崎悠、チクマクリス
マスマーケット実行委員会

実施期間 2024/12/14(土) 鉄道区間 篠ノ井〜戸倉



テーマ

メンバー

クリスマス千曲市イベント（駅・鉄道・バス回遊）

金田琢也(アメのちハレ)、瀬在俊祐(瀨在モーターズ)、山崎悠、チクマクリス
マスマーケット実行委員会

実施期間 2024/12/14(土) 鉄道区間 篠ノ井〜戸倉

チク マ

&パン
フ ェ ス

ク リ マ
ーケッ ト

2024

スマス

12/14(土)
10 : 00-15 : 00
夜の部： 16 : 00-19 : 00

千曲市役所

⼊場

無料

お店の情報など

詳し く はこ ち ら ↓

⻑野県の

美味し いパン

勢揃い！

アク セサリ ー

&ワーク ショ ッ プ

⼤集合！

あたたか∼ い

いろんな種類の

キッ チンカ ー！

屋代⾼校

軽⾳班/ダンス班

ク リ スマスラ イ ブ！

当⽇は近隣施設で別イ ベン ト が開催さ れるため、 市役所近辺道路の渋滞や駐⾞場の混雑が予想さ れ

ます。 混雑緩和のために電⾞・ バスなど公共交通機関による来場にご協⼒をお願いし ます。 ク リ ス

マスマーケッ ト 当⽇にし なの鉄道・ 循環バスを利⽤でき る 、 お得なデジタ ルフ リ ーパスも 販売！

主催： チク マク リ スマスマーケッ ト 実⾏委員会＆楽市楽座でつなぐ 会   後援： 千曲市、 千曲市教育委員会、 信州千曲観光局  

無料

シャ ト ルバス

屋代駅から

運⾏

屋代駅・ ⼾倉駅

 イ ベン ト 同時開催！
スタ ンプラ リ ーと

 豪華景品抽選会を開催！

60店舗近く

回廊型

マーケッ ト

今年は公共交通利⽤がオススメ ！

当日、 近隣で別行事が開催予定のため　

周辺道路・ 駐車場の混雑が予想さ れます。

徒歩や自転車、 バス、 鉄道などのご利用に

ご協力をお願いし ます

断然お得！　 1 2 /1 4限定！

　  千曲市周遊フ リ ーパスの利用がオススメ ！

　 バスも 電車も 乗り 放題！ガラ ガラ 抽選券付！
大人： 5 0 0円・ 小人： 2 5 0円

購入は「 千曲川ゴーラ ン ド 」 公式L I N Eで前日1 8 : 0 0から
し なの鉄道・ 篠ノ 井駅ー戸倉駅間＋千曲市循環バスが利用でき ます

時 軽井沢方面 時 長野方面

8 上田15 戸倉26 戸倉48 8 14 35 57

9 上田01 軽25 9 32

10 軽07 上田45 10 10 50

11 軽25 11 30

12 戸倉05 軽45 12 10 50

13 戸倉25 13 30

14 軽05 小諸46 14 10 42

15 小諸25 15 15 50

16 軽05 軽42 16 23 44 56

17 小諸05 軽38 17 26 48

18 小諸02 小諸22 18 18 51

19 小諸00 上田21 小諸47 19 37

20 小諸24 軽58 20 12 42

21 軽42 21 31

22 上田19 小諸59 22 10 42

大循環線 行き (西) 帰り (東)

屋代駅 9 : 54 11 : 19 13 : 14 13 : 40 15 : 30

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

千曲市役所東 9 : 45 11 : 10 13 : 05 13 : 45 15 : 35

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

綿半千曲店前 9 : 35 11 : 00 12 : 55 13 : 53 15 : 43

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

上徳間公民館 9 : 31 10 : 56 12 : 51 13 : 57 15 : 47

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

戸倉駅 9 : 29 10 : 54 12 : 49 14 : 03 15 : 53

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

総合観光会館 9 : 11 10 : 36 12 : 31 14 : 17 16 : 07

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

若宮 9 : 09 10 : 34 12 : 29 14 : 19 16 : 09

大循環線 行き (東) 帰り (西)

屋代駅 9 : 28 10 : 53 12 : 19 14 : 15 15 : 47

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

千曲市役所西 9 : 19 10 : 44 12 : 10 14 : 20 15 : 52

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

稲荷山温泉前 9 : 16 10 : 41 12 : 07 14 : 23 15 : 55

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

八幡 9 : 10 10 : 35 12 : 01 14 : 27 15 : 59

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

更級小学校入口 9 : 05 10 : 30 11 : 56 14 : 32 16 : 04

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

若宮 9 : 03 10 : 28 11 : 54 14 : 34 16 : 06

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

総合観光会館 9 : 01 10 : 26 11 : 52 14 : 36 16 : 08

大田原線 行き 帰り

屋代駅 9 : 57 12 : 15 13 : 50 15 : 50

↑ ↑ ↓ ↓

千曲市役所西 9 : 47 12 : 05 13 : 57 15 : 57

↑ ↑ ↓ ↓

稲荷山温泉前 9 : 44 12 : 02 14 : 00 16 : 00

↑ ↑ ↓ ↓

元町公民館 9 : 31 11 : 49 14 : 10 16 : 10

↑ ↑ ↓ ↓

中原 9 : 23 11 : 41 14 : 18 16 : 18

上山田線 行き 帰り

戸倉駅 9: 03 10 : 21 15 : 25 16 : 27

↑ ↑ ↓ ↓

総合観光会館 8: 54 10 : 12 15 : 32 16 : 34

↑ ↑ ↓ ↓

力石公民館 8: 45 10 : 03 15 : 42 16 : 41

↑ ↑ ↓ ↓

上山田小学校入口 8: 36 9 : 54 15 : 51 16 : 50

駅そば、 駅喫茶開放！お酒と 地元温泉街の

⼈気グルメ ・ 特産品で⾄福のひと と き を！

各店舗300円以上のお買い上げでスタ ンプ

1個ゲッ ト ！6個貯めて抽選チャ レ ンジ！

ハズレても ⾼級ブラ ン ド チョ コ を進呈！

恒例！スタ ンプラ リ ーと

豪華プレゼン ト が当たる

ガラ ガラ 抽選会

最寄のし なの鉄道・ 屋代駅から 、 無料シャ ト

ルバスが15-20分おきに夜8時まで運⾏！

今年は、 お酒でゆっ く り 夜を楽し める！

「 和かふぇ よろづや夜会オープンマイ ク 」 と

「 スナッ ク ⽔溜まり 」 のコ ラ ボイ ベン ト

今年で5回⽬のチクマクリマ！3⼤ニュース！

屋代⾼など⾼校⽣の軽⾳班・ ダンス

班のラ イ ブ初開催！寒さ を吹き⾶ば

す熱いパフ ォ ーマンスにご期待！

⾼校⽣スペシャ ルラ イ ブ

＠こ も れびテラ ス （ 屋外）

11時∼ 15時

初開催！夜の部イ ベン ト

＠ガレ リ ア （ 屋内）

16時∼ 19時

屋代駅から 無料シャ ト ルバス
駅や商店街も ク リ スマスムード ！

駅ナカ で飲⾷や体験ブースをオープン！

屋代駅ク リ スマスイ ベン ト ⼾倉駅呑みイ ベン ト

そこ で . . .

し なの鉄道屋代駅時刻表 ( 8-22時帯 ) 循環バスの主要バス停から 千曲市役所、 駅への時刻表 ( ⾏き /帰り ） ＊⼀部抜粋し て記載

屋代駅-千曲市役所間15-20分おきに

9 : 00-20 : 00 無料シャ ト ルバス運⾏

千曲市循環バスを駆使すれば、 千曲市役所/屋代駅/⼾倉駅へ各所から

⾏けます。 上記記載し ていないバス・ バス停も ダイ ヤ通り 運⾏し ます。

こ れを機会にバスに乗っ て新たな街の発⾒も あるかも ！



しなの鉄道の輸送人員も様々な要素はありますが、コロナ前の状態には戻っておらず、旅客数、旅客収入の増加を図っ
ているところであります。
その一つとして、駅に賑わいをもたらし、駅が地域の皆様にとって身近な存在であることが大切であると考えますが、

現在当社も駅の要員は最小限で運営しており、駅が主導となり賑わい創生を図ることには限りがあるため、今回のよう
に地域の皆様の手を借り、地域の皆様が立ち上がることで駅への愛着が生まれ、地元の駅に賑わいをもたらし、鉄道の
利用促進に繋がるのではないかと考えておりましたので、今回の企画に賛同し、出展も含め協力させていただきました。
今回は１回目の開催であり、戸倉駅も賑わいを見せましたが身内感があったのではないかと感じました。しかし、その

温かみがあったからこそ温泉宿泊の外国人旅行客が次の移動まで足を止め、楽しそうに日本酒を飲むなど輪が作られ、
また、下車旅客が足を止めていただけたのではないかと思います。
これをきっかけとして、両駅とも地域のパイプを利用した出展を募るなど、地域に根付いたコミュニティーが作られ、

定期的に開催することで定着し、少しずつ成長させることで地域に一体感が生まれ、賑わい創生を図ることがきるので
はないかと思います。地域活性化の足がかりの一つとして、駅としてもできる限り協力して参りたいと考えております。
今回は告知が遅かった印象がありましたので、次回の開催では告知を早く行い、それによりフリーパスの利用を促進し、

夕方、戸倉駅にお客様を迎えに来る旅館様にも、宿泊客が立ち寄っていただけるような協力要請も良いのではないかと
思います。

鉄道事業者（しなの鉄道宮本駅長）からみた取り組みに対する感想・意見

テーマ

メンバー

クリスマス千曲市イベント（駅・鉄道・バス回遊）

金田琢也(アメのちハレ)、瀬在俊祐(瀨在モーターズ)、山崎悠、チクマクリス
マスマーケット実行委員会

実施期間 2024/12/14(土) 鉄道区間 篠ノ井〜戸倉



千曲市を含む地方都市では、日常生活において、自家用車での移動がほとんどだと思います。
市の循環バスやデマンド型乗合タクシーも、ご自身では車の運転ができない方の利用が多く、
市が実施したアンケートでは、週に1回以上公共交通を利用しているかという問いに対し、しな
の鉄道利用者が14％、市循環バス利用者が3％、週に1回以上利用しない方が82％という結果が
ありました。皆さんには「公共交通を乗って残す」という意識を少しでも持っていただき、
いまから公共交通に親しんでいただければと思います。
今回、クリスマスイベントの開催自体を例年の日曜日から循環バスの運行している土曜日と

重ねてもらい、また循環バスの新規利用者掘り起こし策の一つとして、フリーパスに協力させて
いただきました。フリーパス購入数自体は多い数ではありませんでしたが、当日周辺のバス停に
伺うと、いつもよりバス乗車を待つ人も
多く見られました。このような千人を
超える大規模イベントではこういった
公共交通の利用促進をリンクさせる
ことが今後も重要と考えています。
公共交通の利便性向上とあわせて、

多くの方に知っていただき、利用して
いただけるように、今後も取り組んで
いきたいと思います。

【デジタルフリーパスでのバス利用：9回、13名】

循環バス協力事業者（千曲市総合政策課：緑川）からみた取り組みに対する感想・意見

テーマ

メンバー

クリスマス千曲市イベント（駅・鉄道・バス回遊）

金田琢也(アメのちハレ)、瀬在俊祐(瀨在モーターズ)、山崎悠、チクマクリス
マスマーケット実行委員会

実施期間 2024/12/14(土) 鉄道区間 篠ノ井〜戸倉

手段 乗車駅 乗車時間 降車駅 大人小人

鉄道 千曲 2024/12/14 9:24屋代 0 2

バス 稲荷山温泉前 2024/12/14 9:44屋代駅 2 0

鉄道 屋代 2024/12/14 10:00戸倉 2 0

バス 総合観光会館 2024/12/14 10:13戸倉駅 1 0

バス 総合観光会館 2024/12/14 10:23屋代駅 1 0

バス 総合観光会館 2024/12/14 10:28屋代駅 1 0

バス 上八日町 2024/12/14 10:39千曲市役所西 2 0

鉄道 戸倉 2024/12/14 10:40篠ノ井 2 0

鉄道 屋代 2024/12/14 10:58戸倉 1 0

鉄道 篠ノ井 2024/12/14 11:02屋代 2 0

バス 千曲市役所西 2024/12/14 11:14上山田温泉公園 1 0

鉄道 戸倉 2024/12/14 11:18屋代 1 0

鉄道 屋代 2024/12/14 11:21戸倉 1 0

鉄道 篠ノ井 2024/12/14 11:35屋代 1 1

鉄道 屋代 2024/12/14 12:09篠ノ井 2 0

バス 千曲市役所西 2024/12/14 12:15稲荷山温泉前 2 0

鉄道 戸倉 2024/12/14 13:19篠ノ井 1 0

鉄道 屋代 2024/12/14 14:00千曲 0 2

鉄道 屋代 2024/12/14 14:01戸倉 2 1

鉄道 屋代 2024/12/14 14:43戸倉 1 0

鉄道 篠ノ井 2024/12/14 15:06屋代 2 0

鉄道 篠ノ井 2024/12/14 15:07屋代 2 0

バス 戸倉駅 2024/12/14 15:24総合観光会館 1 0

バス 屋代駅 2024/12/14 15:50ツルヤ稲荷山店前 2 0

鉄道 屋代 2024/12/14 16:49篠ノ井 1 1



• 動機：地域活性化事業（ローカルメディア）をしていて、お誘いいただいたのがきっかけ。
• 担った役割：屋代駅出店者の募集・まとめ。屋代駅・戸倉駅・オレンジファムとのパイプ。
• 実現したいこと：事業的な部分も含めて限られたエリア（千曲市・坂城町）にこだわってやっているの

でもっと深堀していきたい。その上で、こういった事業（モビリティスナック）と関わり広域的な発展
にも繋げていきたい。

トレーニングに参加した動機/担った役割/今後プロジェクトを通して実現したいこと

【良かった点】
「駅でイベントの同一開催をして、フリーパスで回遊できる」という趣旨は良いと思っている。
【悪かった点・気づいた点】
屋代駅では集客に悩んだ。戸倉駅は「アダルト」の色が出ていたが、屋代駅は「ヤング」色は薄かった。
周辺の高校やサークルなどの連携や駅利用者のイベントを知らない人をその場で取り込む施策などが必要。
ロータリーや商店街との連携も今後していきたい。しなの鉄道ファンクラブとも一緒にやりたい。

プロジェクト企画側として良かった点、悪かった点、気づいた点

肩書・メンバー名 金田琢也(アメのちハレ) ＊屋代駅主担当

テーマ

メンバー

クリスマス千曲市イベント（駅・鉄道・バス回遊）

金田琢也(アメのちハレ)、瀬在俊祐(瀨在モーターズ)、山崎悠、チクマクリス
マスマーケット実行委員会

実施期間 2024/12/14(土) 鉄道区間 篠ノ井〜戸倉



• 今回屋代駅内の市民ギャラリーにてオレンジファム（フリースクール）の方々も合同でイベントに参加
していただいた。

• 【良かった点】屋代駅の「ヤング」というコンセプトに近づけた。人が集まり賑わいの創出には繋がっ
た。

• 【次回以降の課題】基本的にオレンジファムの関係者の利用がメインであった。ホームから駅出口の導
線より奥まってしまっているため認知・集客に工夫が必要。

• 土曜日であったためか、学生・サラリーマンの利用も多く見られた。そこに対する訴求も考える必要が
ある。

肩書・メンバー名 金田琢也(アメのちハレ) ＊屋代駅主担当

テーマ

メンバー

クリスマス千曲市イベント（駅・鉄道・バス回遊）

金田琢也(アメのちハレ)、瀬在俊祐(瀨在モーターズ)、山崎悠、チクマクリス
マスマーケット実行委員会

実施期間 2024/12/14(土) 鉄道区間 篠ノ井〜戸倉



• 動機：戸倉駅と上山田温泉街の心理的距離を縮め、交通手段に依らない上山田温泉街への回遊を促進し
活気を取り戻す

• 担った役割：戸倉駅に、上山田温泉街の飲食店を中心に出店することで、温泉街への興味や観光意欲を
促進する。その際、車以外の公共交通手段での来訪の可能性を感じてもらう

• 実現したいこと：駅イベントのみだと発展性に欠ける。戸倉駅から上山田温泉街までのルート間の数カ
所でもイベントを催す、或いは、気軽なモビリティの導入活用が望まれる

トレーニングに参加した動機/担った役割/今後プロジェクトを通して実現したいこと

【良かった点】
・ほとんどの？店舗が黒字であり、継続可能性はありそう
・上山田温泉街の雰囲気をそのまま持ってきたので、温泉街を感じてもらえた
【悪かった点】
・顔馴染みの酒場になりがちで、新規の観光客に訴求しきれなかった
・心理的距離以上に、物理的距離も課題である

プロジェクト企画側として良かった点、悪かった点、気づいた点

肩書・メンバー名 瀬在俊祐(瀨在モーターズ)/山崎悠＊戸倉駅主担当

テーマ

メンバー

クリスマス千曲市イベント（駅・鉄道・バス回遊）

金田琢也(アメのちハレ)、瀬在俊祐(瀨在モーターズ)、山崎悠、チクマクリス
マスマーケット実行委員会

実施期間 2024/12/14(土) 鉄道区間 篠ノ井〜戸倉



• レンタサイクルなどの移動手段を前面に告知しても良かったかも
• 来場者の所在地、戸倉駅利用の目的くらいはアンケートを取るべきだった
• 飲食スペースはどうしても顔見知りの飲み会のような場になりがちであった。ただし、これが悪いこと

ではなく、如何に新規来訪者の興味を引くかを考えなければならない。物販は様々なお客さんが来てい
たので、駅での訴求自体は一定数の効果がありそう。

• 戸倉駅を降りて観光に向かうお客さんよりも、戸倉駅に帰ってきたお客さんの利用の方が多かったと感
じる。列車時間までの合間に利用していると思われる。どのターゲットに対して何を訴求するのか再考
する必要がある。

肩書・メンバー名 瀬在俊祐(瀨在モーターズ)/山崎悠＊戸倉駅主担当

テーマ

メンバー

クリスマス千曲市イベント（駅・鉄道・バス回遊）

金田琢也(アメのちハレ)、瀬在俊祐(瀨在モーターズ)、山崎悠、チクマクリス
マスマーケット実行委員会

実施期間 2024/12/14(土) 鉄道区間 篠ノ井〜戸倉



• 動機：千曲市市役所周辺の渋滞緩和と親子以外の幅広い層も楽しめ、まちに賑わいの広がりを出したい
• 担った役割：千曲市役所のクリスマスイベント本丸の運営、屋代駅/戸倉駅含めたイベント一体としての

広報、屋代駅と千曲市役所の間のシャトルバスの運行、デジタルフリーパス特典の提供
• 実現したいこと：周囲の安定した交通状況と両立しちゃイベント運営と、千曲市を中心にした定期的な

駅等の拠点と連動したイベントづくり

トレーニングに参加した動機/担った役割/今後プロジェクトを通して実現したいこと

【良かった点】
• 複数拠点での同時開催による、街全体の盛り上がりの演出
• 屋代駅、戸倉駅のイベントの核となるメンバーとの出会い、住民や事業者の巻き込み
• デジタルフリーパスを利用した、親子連れなどの一般ユーザーの公共交通利用、交通渋滞の抑制
【悪かった点】
• 千曲市役所での本イベントでの来場者数や出店者の売り上げが例年の半分以下。
• 屋代駅から千曲市役所の間のシャトルバスの乗車が見込みの1/4程度に留まった。

プロジェクト企画側として良かった点、悪かった点、気づいた点

肩書・メンバー名 チクマクリスマスマーケット実行委員会事務局メンバー

テーマ

メンバー

クリスマス千曲市イベント（駅・鉄道・バス回遊）

金田琢也(アメのちハレ)、瀬在俊祐(瀨在モーターズ)、山崎悠、チクマクリス
マスマーケット実行委員会

実施期間 2024/12/14(土) 鉄道区間 篠ノ井〜戸倉



【気づき&考察】
• 今回、5回目を迎える千曲市役所でのクリスマスマーケットで、今年が最も来場者数が少なかった。
• 広報としては、例年より多めの小中高への配布、そして高校生によるクリスマスライブなどの人が集まる仕掛けを行った上での数字。
• 考えられる要因として「前日夜から朝にかけての降雪」「パンフェスというイベントへの慣れ」「同様のクリスマスイベントの増

加」なども考えられるが「公共交通促進」への強い訴求も遠因の一つでないかと考えられる。
• ほとんどの市民が知らないバス・電車の時刻表を載せることで一定の公共交通の利用促進は
行われたが、それでもほとんどは自家用車での来場であり、公共交通シフトの難しさを感じ
ていた。今後2000人から5000人ほどの規模に拡大するためには、更なる告知の仕方を考える
必要がある。

• 長野県のような車社会では、普段車で行けるところが公共交通を薦められることで
「参加するのが面倒くさいイベント」という風に解釈されてしまうというリスクを感じた。
「駐車場が満車だったように見えたので前まで来て参加を見送った」というように、小さい
子ども連れであったり、公共交通機関できることがどうしても時間的に難しい人にとっては、
イベント自体に参加することに後ろ向きな心情に間接的にむけてしまっていたのではないかと
感じている。（それがなければ道路沿いで満車に見えても駐車場に入って駐車スペースに
停車するスペースを粘ってでも探すはず）

肩書・メンバー名 チクマクリスマスマーケット実行委員会事務局メンバー

テーマ

メンバー

クリスマス千曲市イベント（駅・鉄道・バス回遊）

金田琢也(アメのちハレ)、瀬在俊祐(瀨在モーターズ)、山崎悠、チクマクリス
マスマーケット実行委員会

実施期間 2024/12/14(土) 鉄道区間 篠ノ井〜戸倉

今年は公共交通利⽤がオススメ ！

当日、 近隣で別行事が開催予定のため　

周辺道路・ 駐車場の混雑が予想さ れます。

徒歩や自転車、 バス、 鉄道などのご利用に

ご協力をお願いし ます

断然お得！　 1 2 /1 4限定！

　  千曲市周遊フ リ ーパスの利用がオススメ ！

　 バスも 電車も 乗り 放題！ガラ ガラ 抽選券付！
大人： 5 0 0円・ 小人： 2 5 0円

購入は「 千曲川ゴーラ ン ド 」 公式L I N Eで前日1 8 : 0 0から
し なの鉄道・ 篠ノ 井駅ー戸倉駅間＋千曲市循環バスが利用でき ます

時 軽井沢方面 時 長野方面

8 上田15 戸倉26 戸倉48 8 14 35 57

9 上田01 軽25 9 32

10 軽07 上田45 10 10 50

11 軽25 11 30

12 戸倉05 軽45 12 10 50

13 戸倉25 13 30

14 軽05 小諸46 14 10 42

15 小諸25 15 15 50

16 軽05 軽42 16 23 44 56

17 小諸05 軽38 17 26 48

18 小諸02 小諸22 18 18 51

19 小諸00 上田21 小諸47 19 37

20 小諸24 軽58 20 12 42

21 軽42 21 31

22 上田19 小諸59 22 10 42

大循環線 行き (西) 帰り (東)

屋代駅 9 : 54 11 : 19 13 : 14 13 : 40 15 : 30

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

千曲市役所東 9 : 45 11 : 10 13 : 05 13 : 45 15 : 35

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

綿半千曲店前 9 : 35 11 : 00 12 : 55 13 : 53 15 : 43

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

上徳間公民館 9 : 31 10 : 56 12 : 51 13 : 57 15 : 47

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

戸倉駅 9 : 29 10 : 54 12 : 49 14 : 03 15 : 53

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

総合観光会館 9 : 11 10 : 36 12 : 31 14 : 17 16 : 07

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

若宮 9 : 09 10 : 34 12 : 29 14 : 19 16 : 09

大循環線 行き (東) 帰り (西)

屋代駅 9 : 28 10 : 53 12 : 19 14 : 15 15 : 47

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

千曲市役所西 9 : 19 10 : 44 12 : 10 14 : 20 15 : 52

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

稲荷山温泉前 9 : 16 10 : 41 12 : 07 14 : 23 15 : 55

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

八幡 9 : 10 10 : 35 12 : 01 14 : 27 15 : 59

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

更級小学校入口 9 : 05 10 : 30 11 : 56 14 : 32 16 : 04

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

若宮 9 : 03 10 : 28 11 : 54 14 : 34 16 : 06

↑ ↑ ↑ ↓ ↓

総合観光会館 9 : 01 10 : 26 11 : 52 14 : 36 16 : 08

大田原線 行き 帰り

屋代駅 9 : 57 12 : 15 13 : 50 15 : 50

↑ ↑ ↓ ↓

千曲市役所西 9 : 47 12 : 05 13 : 57 15 : 57

↑ ↑ ↓ ↓

稲荷山温泉前 9 : 44 12 : 02 14 : 00 16 : 00

↑ ↑ ↓ ↓

元町公民館 9 : 31 11 : 49 14 : 10 16 : 10

↑ ↑ ↓ ↓

中原 9 : 23 11 : 41 14 : 18 16 : 18

上山田線 行き 帰り

戸倉駅 9: 03 10 : 21 15 : 25 16 : 27

↑ ↑ ↓ ↓

総合観光会館 8: 54 10 : 12 15 : 32 16 : 34

↑ ↑ ↓ ↓

力石公民館 8: 45 10 : 03 15 : 42 16 : 41

↑ ↑ ↓ ↓

上山田小学校入口 8: 36 9 : 54 15 : 51 16 : 50

駅そば、 駅喫茶開放！お酒と 地元温泉街の

⼈気グルメ ・ 特産品で⾄福のひと と き を！

各店舗300円以上のお買い上げでスタ ンプ

1個ゲッ ト ！6個貯めて抽選チャ レ ンジ！

ハズレても ⾼級ブラ ン ド チョ コ を進呈！

恒例！スタ ンプラ リ ーと

豪華プレゼン ト が当たる

ガラ ガラ 抽選会

最寄のし なの鉄道・ 屋代駅から 、 無料シャ ト

ルバスが15-20分おきに夜8時まで運⾏！

今年は、 お酒でゆっ く り 夜を楽し める！

「 和かふぇ よろづや夜会オープンマイ ク 」 と

「 スナッ ク ⽔溜まり 」 のコ ラ ボイ ベン ト

今年で5回⽬のチクマクリマ！3⼤ニュース！

屋代⾼など⾼校⽣の軽⾳班・ ダンス

班のラ イ ブ初開催！寒さ を吹き⾶ば

す熱いパフ ォ ーマンスにご期待！

⾼校⽣スペシャ ルラ イ ブ

＠こ も れびテラ ス （ 屋外）

11時∼ 15時

初開催！夜の部イ ベン ト

＠ガレ リ ア （ 屋内）

16時∼ 19時

屋代駅から 無料シャ ト ルバス
駅や商店街も ク リ スマスムード ！

駅ナカ で飲⾷や体験ブースをオープン！

屋代駅ク リ スマスイ ベン ト ⼾倉駅呑みイ ベン ト

そこ で . . .

し なの鉄道屋代駅時刻表 ( 8-22時帯 ) 循環バスの主要バス停から 千曲市役所、 駅への時刻表 ( ⾏き /帰り ） ＊⼀部抜粋し て記載

屋代駅-千曲市役所間15-20分おきに

9 : 00-20 : 00 無料シャ ト ルバス運⾏

千曲市循環バスを駆使すれば、 千曲市役所/屋代駅/⼾倉駅へ各所から

⾏けます。 上記記載し ていないバス・ バス停も ダイ ヤ通り 運⾏し ます。

こ れを機会にバスに乗っ て新たな街の発⾒も あるかも ！



専門家（ママ）のODデータ分析 12/14のフリーパス利用経路

テーマ

メンバー

クリスマス千曲市イベント（駅・鉄道・バス回遊）

金田琢也(アメのちハレ)、瀬在俊祐(瀨在モーターズ)、山崎悠、チクマクリス
マスマーケット実行委員会

実施期間 2024/12/14(土) 鉄道区間 篠ノ井〜戸倉



• 本イベントでは、戸倉駅、屋代駅、千曲市役所の3箇所でイベントを同時に開催しており、その間の移動
を鉄道と路線バス・臨時シャトルバスで担い、鉄道と路線バス共通で使えるフリーパスで各会場を回遊
してもらうことを意図したものであった。

• 屋代地区内の移動は、臨時シャトルバスによる屋代駅〜千曲市役所間の移動である。
• 回遊傾向として、屋代駅から戸倉駅方向の移動がみられた。まずはメイン会場である千曲市役所の会場

に訪れ、その後、戸倉駅に移動したと考えられる。
• 本イベントにおける移動で特徴的だったのは、篠ノ井駅（長野市）からの来訪者が比較的多かった点で

ある。篠ノ井駅から鉄道を使って来訪された人は、各会場を回遊されているようにみられ、フリーパス
の意図した移動が促されたと考えられる。

専門家（ママ）からのコメント

テーマ

メンバー

クリスマス千曲市イベント（駅・鉄道・バス回遊）

金田琢也(アメのちハレ)、瀬在俊祐(瀨在モーターズ)、山崎悠、チクマクリス
マスマーケット実行委員会

実施期間 2024/12/14(土) 鉄道区間 篠ノ井〜戸倉


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

